
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
 
 
Deliberazione n.  32 del  27/04/2023 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE ALIQUOTE E 
DETRAZIONI ANNO 2023.- 
 
L’anno 2023 addì ventisette del mese di aprile alle ore 20:47  nella sala delle adunanze consiliari, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati convocati i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano presenti n. 20  Consiglieri: 
 

COSCIOTTI IVONNE Presente 

NOVELLI ROSALIA Presente 

GAROFANO SIMONE Presente 

BINI GERARDO Presente 

DI PALMA CARLO Presente 

NICOLA PAOLA Presente 

BOLZONI NADIA Presente 

NARRACCIO GIULIANA Presente 

BALDARO MARIA Presente GABRIELLA 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

GORLA FABIANO Presente 

CERVI MARTA Presente 

TANCREDI ILARIA Presente 

MAURI FRANCESCO Presente 

GIORDANELLI MIRKO Presente 

BAMBOZZI CLAUDIA Assente 

FINA CLAUDIO Presente 

CUTILLO MASSIMO Presente 

CUOMO GIOVANNI Presente 

TERZI LUCA Assente 

BELLI ALESSANDRO Presente 

GALIMBERTI ANDREA 
EGIDIO 

Assente 

VERSACE MARIA RITA Assente 

PINO GIUSEPPE Presente 

FINAZZI WALTER Presente 

SALADINI FABIO Assente 

 
 
PRESENTI N. 20 ASSENTI N. 5 
 
Assiste il Segretario Generale Dott. Michele Panariello, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra Rosalia Novelli assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione. 
 
 
 
Assistono gli scrutatori Sigg: Bini Gerardo, Giordanelli Mirko, Cutillo Massimo. 
 
Discussione: per la stessa si fa riferimento al processo verbale, depositato presso l'Ufficio 
Segreteria, ricavato da  registrazione su file. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visto l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha abrogato, con decorrenza 
dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale (IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 
e ha altresì stabilito che l’Imposta Municipale Propria è disciplinata dalle disposizioni dei commi da 
739 a 783 dell’art. 1 della medesima legge 160/2019; 
Richiamati interamente i commi da 739 a 783 dell’art. 1, Legge n. 160/2019, aventi ad oggetto la 
disciplina dell’ IMU; 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 740, della L. 160/2019, il presupposto dell’imposta è il 
possesso di immobili e che il possesso dell’abitazione principale o assimilata, come definita alle 
lettere b) e c) del comma 741, art. 1, della stessa legge, non costituisce presupposto dell'imposta, 
salvo che si tratti di un’unità abitativa classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 o A/9 e che 
dall'imposta si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200 rapportati al periodo 
dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad abitazione 
principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla 
quota per la quale la destinazione medesima si verifica; 
Ritenuto opportuno usufruire della facoltà di assimilazione all’abitazione principale prevista dall’art. 
1, comma 741, lettera c), punto 6) della L. n. 160/2019, per le unità immobiliari possedute a titolo di 
proprietà o di usufrutto da anziani o disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o 
sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata, confermando 
pertanto l’assimilazione già prevista per l’annualità 2022. In caso di più unità immobiliari, la predetta 
agevolazione può essere applicata ad una sola unità immobiliare; 
Evidenziato che l’art. 1, comma 744, della L. n. 160/2019, conferma che è riservato allo Stato il 
gettito dell' IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, 
calcolato ad aliquota dello 0,76 per cento; tale riserva non si applica agli immobili ad uso produttivo 
classificati nel gruppo catastale D posseduti dai comuni e che insistono sul rispettivo territorio. Le 
attività di accertamento e riscossione relative agli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo 
catastale D sono svolte dai comuni, ai quali spettano le maggiori somme derivanti dallo svolgimento 
delle suddette attività a titolo di imposta, interessi e sanzioni. Il successivo comma 753 fissa, inoltre, 
per gli stessi immobili, l'aliquota di base allo 0,86 per cento, di cui la quota pari allo 0,76 per cento è 
riservata allo Stato, mentre i comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, possono 
aumentarla sino all'1,06 per cento o diminuirla fino al limite dello 0,76 per cento; 
Viste le modifiche alla disciplina delI’ IMU relative aIl’ anno 2023 introdotte dalla 197/2022 Legge di 
bilancio 2023; 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, fissare le aliquote e le detrazioni dell’imposta 
municipale propria per l’anno 2023 ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2023/2025; 

Visti: 

a) l’articolo 174 del D.Lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 
b) l’articolo 172, comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali 
alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti 
di reddito per i tributi locali”; 
c) l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 
di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici 
locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

d) l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno”; 

e) il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 che ha disposto il differimento al 
31/03/2023 per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023 e l’art. 1, comma 775, della 
Legge 29/12/2022 n. 197 (legge di Bilancio per l’anno 2023) che ne ha disposto l’ulteriore 
differimento al 30/04/2023; 

Richiamato l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei 
comuni sono inviate al Ministero dell'Economia e delle Finanze -Dipartimento delle Finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione 
del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

Preso Atto che, specificamente per l’IMU, l’art. 1, c. 767, L. n. 160/2019 dispone che le aliquote e i 
regolamenti hanno effetto per l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet 
del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze, entro il 28 ottobre dello 
stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui 
al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, 
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 
28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno precedente. 

Evidenziato che il prospetto delle aliquote IMU di cui al sopra citato comma 757 non è ad oggi 
rinvenibile accedendo al suddetto portale; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dell'Imposta Municipale Propria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/07/2020; 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 25 del 28/03/2022, con la quale sono state approvate le 
aliquote e le detrazioni IMU anno 2022; 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Ritenuto, pertanto, allo scopo di garantire il mantenimento dei servizi erogati da questo Ente, la 
corretta gestione, la conservazione degli equilibri di bilancio, di approvare confermando per l’anno 
2023 le aliquote e detrazioni dell’imposta municipale propria già in vigore nell’anno 2022, come di 
seguito riportato: 
 
 

Tipologia imponibile Aliquota 
Unità immobiliari, classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, 
adibite ad abitazione principale dei soggetti passivi persone fisiche e 
relative pertinenze ammesse dalla legge. 

 
0,4% 

Unità immobiliari ad uso abitativo concesse in locazione, a titolo di 
abitazione principale, a condizione che l’utilizzatore vi dimori 
abitualmente e vi abbia la propria residenza anagrafica, con contratto 
a canone concordato registrato, alle condizioni stabilite dagli Accordi 
locali in vigore, ai sensi della Legge 431/1998 art. 2, comma 3. 

 
0,76% 

Unità immobiliari C1 (negozi) concesse in locazione o di proprietà ed 
utilizzate come bene strumentale per l’attività d’impresa. 

0,76% 

Fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita nei 
casi di cui al comma 751 della legge 160/2019, dal 1/1/2022. 

0% 

Altri fabbricati 1,06% 
Aree edificabili 1,06% 
Terreni agricoli 1,06% 
Fabbricati rurali ad uso strumentale 0,1% 

 
Dato Atto che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2023-2025 e relativi allegati, tiene conto 
di quanto previsto in questo atto deliberativo; 
Dato Atto che la presente deliberazione è stata esaminata e discussa dalla Commissione Consiliare 
competente nella seduta del 20 aprile 2023; 
Tutto ciò premesso, visti: 
lo Statuto comunale vigente; 
il Regolamento comunale di contabilità vigente; 
il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L. – e successive modificazioni ed integrazioni; 
la Legge 160/2019; 
la Legge 197/2022; 
Dato Atto che in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., qui allegati; 
 
Dato atto che in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del Segretario 
Generale Dott. Michele Panariello,  in merito alla conformità legislativa. 
 
 
Con la seguente votazione espressa in modo palese: 
 
Consiglieri presenti e votanti: n.  20 
Voti favorevoli alla proposta:  n.  15 
Voti contrari alla proposta:     n.    0 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Astenuti:                                n.     5 (Fina, Cutillo, Pino, Belli, Cuomo) 
 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di approvare per l’anno 2023 le aliquote e le detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale 
Propria, già determinate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28/03/2022 come segue: 

Tipologia imponibile Aliquota 
Unità immobiliari, classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, 
adibite ad abitazione principale dei soggetti passivi persone fisiche e 
relative pertinenze ammesse dalla legge. 

 
0,4% 

Unità immobiliari ad uso abitativo concesse in locazione, a titolo di 
abitazione principale, a condizione che l’utilizzatore vi dimori 
abitualmente e vi abbia la propria residenza anagrafica, con contratto 
a canone concordato registrato, alle condizioni stabilite dagli Accordi 
locali in vigore, ai sensi della Legge 431/1998 art. 2, comma 3. 

 
0,76% 

Unità immobiliari C1 (negozi) concesse in locazione o di proprietà ed 
utilizzate come bene strumentale per l’attività d’impresa. 

0,76% 

Fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita nei 
casi di cui al comma 751 della legge 160/2019, dal 1/1/2022. 

0% 

Altri fabbricati 1,06% 
Aree edificabili 1,06% 
Terreni agricoli 1,06% 
Fabbricati rurali ad uso strumentale 0,1% 

3. di confermare l’importo di Euro 200,00 a titolo di detrazione d’imposta per l’abitazione principale, 
classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze, a favore dei soggetti passivi 
persone fisiche che unitamente al proprio nucleo famigliare risiedano anagraficamente e dimorino 
abitualmente nell’unità immobiliare adibita ad abitazione principale assoggettate all’imposta; 
4. di considerare direttamente adibita ad abitazione principale l’unità immobiliare posseduta a titolo 
di proprietà o di usufrutto da anziani o disabili che acquisiscano la residenza in istituti di ricovero o 
sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata; 
5. di dare atto che tali aliquote e detrazioni decorrono dal 1/1/2023; 
6. di dare ulteriormente atto che in applicazione all'articolo 1, commi 81-82, della Legge 197/ 2022 
è previsto, dal 1° gennaio 2023, l’esonero dal pagamento dell’ IMU per gli immobili non utilizzabili 
né disponibili per i quali è stata presentata denuncia all’autorità giudiziaria per i reati di violazione di 
domicilio (articolo 614, secondo comma, codice penale) o di invasione di terreni o edifici (articolo 
633, codice penale) ovvero per la cui occupazione abusiva è stata presentata denuncia o iniziata 
azione giudiziaria penale. Il soggetto passivo deve comunicare al comune il possesso dei requisiti 
che danno diritto all’esenzione; 
7. di dare altresì atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina dell'imposta 
nuova IMU si applicano tutte le vigenti leggi; 
8. di confermare, valutati i prezzi medi di compravendita nel territorio desunti dai più importanti 
mercuriali, i valori stabiliti, per le aree fabbricabili con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 27 
aprile 2009; 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

9. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it nei termini di legge; 
10. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune. 
 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere con 
la seguente votazione espressa in modo palese: 
 
 
Con la seguente votazione espressa in modo palese: 
 
Consiglieri presenti e votanti: n.  20 
Voti favorevoli alla proposta:  n.  15 
Voti contrari alla proposta:     n.    0 
Astenuti:                                n.     5 (Fina, Cutillo, Pino, Belli, Cuomo) 
 
 

DELIBERA 
 

  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

La Presidente del Consiglio Comunale 
Rosalia Novelli 

 

Il Segretario Generale 
Dott. Michele Panariello 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GESTIONE TRIBUTI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE ALIQUOTE E 
DETRAZIONI ANNO 2023-. 

Il Dirigente  del Settore GESTIONE TRIBUTI in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, rilascia parere  FAVOREVOLE. 
Ai sensi dall’art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

 
Pioltello, 12/04/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 CONTABILITA' 

 
PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
 
OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE ALIQUOTE E 
DETRAZIONI ANNO 2023- 
 
 

Il Dirigente BASSI FRANCO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  18.08.2000 n. 267 rilascia  parere 

FAVOREVOLE in merito ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria, sul 

patrimonio dell’Ente ed in ordine alla regolarita' contabile. 

 
 

 

 
Pioltello, 14/04/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
(di cui all’art. 97 T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 
 
 

 
OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE ALIQUOTE E 
DETRAZIONI ANNO 2023- 
 
 

 
Il Segretario Generale Dott. Michele Panariello esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
legittimità nonché alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti. 
 
 

 

 

 
Pioltello, 17/04/2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PANARIELLO MICHELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Registro per le delibere di Consiglio comunale N. 32 del 27/04/2023 

 
 

GESTIONE TRIBUTI 
 
 
 
Oggetto:  IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE ALIQUOTE E 
DETRAZIONI ANNO 2023-. 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

• è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutiti dal 04/05/2023 al 19/05/2023 (art 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 
 

 
 
Pioltello, 04/05/2023 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(PANARIELLO MICHELE) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per le delibere di Consiglio comunale N. 32 del 27/04/2023 
 
 
 
Oggetto:   IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE ALIQUOTE E 
DETRAZIONI ANNO 2023-. 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/04/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Pioltello, 04/05/2023 
 
 

 
(Il funzionario delegato) 

(PANARIELLO MICHELE) 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


